
SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1982/2025 
  ISSN – 2965-243X 
  QUINTA – 24 DE ABRIL DE 2025 

EXECUTIVO

        ERRATA DO AVISO DE ADESÃO .............................................................................................................................................................................................................. 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 162 DE 24 DE ABRIL DE 2025 ........................................................................................................................................................................................... 3
        TORNAR SEM EFEITO ADESAO A ATA Nº 001/2025 .............................................................................................................................................................................. 3

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1982/2025 – 24 DE ABRIL DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

ERRATA DO AVISO DE ADESÃO
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA, vem

divulgar correção a publicação do AVISO DE ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇO 031/2023, PREGAO ELETRONICO Nº

025/2025 – CPL/PMCM-MA. publicado no Diário Oficial do Município de

Passagem Franca/MA. em 14 de abril de 2025 - VOL. 09, Nº 1975/2025

– PÁGINAS: 01. COMUNICA a todos que: ONDE SE LÊ: - R$

137.500,00 LEIA-SE R$ 1.115.239,50 - Órgão Gerenciador: Prefeitura

Municipal de Candido Mendes-Ma. Passagem Franca - MA, 24 de abril

de 2025. Tiago Pontes Sales. Agente de Contratação.

Identificador: 1005-ef014f87a11e795e8c4b956a852674766fdc729f

EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2025
 

 

REF: Processo n.º046/2025-PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL

DE PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa KASSIO RAFAEL

MONTEIRO DA SILVA – ME, com CNPJ nº 14.123.833/0001-54–

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

FRANCA/MA – VALOR GLOBAL R$186.953,56 (Cento e oitenta e seis

mil, novecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e seis centavos)

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA - 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASSAGEM FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 03 SECRETARIA

ADMINISTRAÇÃO 020300 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO 04

Administração04 122 Administração Geral 04 122 0003

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 04 122 0003 2014

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE

ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA 001.001 Recursos Próprios do Município -PRAZO

DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura -

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021– SIGNATÁRIOS- FRANCISCO

MENEZES SOUZA JÚNIOR -SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO pela CONTRATANTE e empresa KASSIO RAFAEL

MONTEIRO DA SILVA – ME, pela CONTRATADA.

Passagem Franca (MA), 08 abril de 2025

Tiago Pontes Sales

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 1005-3c4f35573ddc691e33d92c826c78572bd737d4f2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2025
 

 

REF: Processo n.º046/2025-PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL

DE PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a EMPRESA KASSIO

RAFAEL MONTEIRO DA SILVA – ME, com CNPJ nº

14.123.833/0001-54– OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS,

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA/MA – VALOR GLOBAL: R$

94.689,45 (Noventa e quatro mil, seiscentos e oitenta e nove reais e

quarenta e cinco centavos) DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA- 5 FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 02 PODER EXECUTIVO 02 18

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 021800 FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 Assistência Social 08 244

Assistência Comunitária 08 244 0003 ADMINISTRAÇÃO E

MANUTENÇÃO DO SETOR 08 244 0003 2028 0000 MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES DO FUNDOP MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA 001.001 Recursos Próprios do Município -PRAZO DE

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura -BASE

LEGAL: Lei nº 14.133/2021– SIGNATÁRIOS- MARTHA PORTO

ASSUNÇÃO COUTO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL pela CONTRATANTE e empresa KASSIO RAFAEL MONTEIRO

DA SILVA – ME, pela CONTRATADA.

Passagem Franca (MA), 09 de abril de 2025

Tiago Pontes Sales

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 1769-092c884d1b0cda69e103664714a157113cc9ebcf

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2025
 

 

REF: Processo n.º046/2025-PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL

DE PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa KASSIO RAFAEL

MONTEIRO DA SILVA – ME, com CNPJ nº 14.123.833/0001-54–

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

FRANCA/MA – VALOR GLOBAL de R$ 280.531,63 (Duzentos e oitenta

mil, quinhentos e trinta e um reais e sessenta e três centavos)

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA- 2 FUNDEB02 PODER EXECUTIVO 02

16 FUNDEB 021600 FUNDEBm12 Educação 12 361 Ensino

Fundamental 12 361 0123 implantação de oficinas pedagógicas de

educação 12 361 0123 2112 0000 MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DO ENSINO

FUNDAMENTAL - 30% 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.001 Recursos Próprios do

Município -PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data

de sua assinatura - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021–

SIGNATÁRIOS - MÁRCIA MENEZES SOUSA - SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO pela CONTRATANTE e empresa KASSIO

RAFAEL MONTEIRO DA SILVA – ME, pela CONTRATADA.

Passagem Franca (MA), 08 de abril de 2025

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 1005-7e9728e53663133239c35a41ef1c403868a7f114

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1982/2025 – 24 DE ABRIL DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2025
 

 

REF:Processo n.º046/2025-PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL

DE PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa Kassio Rafael Monteiro da Silva

– ME, com CNPJ nº 14.123.833/0001-54– OBJETO :CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

GRÁFICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA/MA – VALOR

GLOBAL R$ 374.212,12 (Trezentos e setenta e quatro mil, duzentos e

doze reais e doze centavos)- DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA 4 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 17 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE 021700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10

Saúde 10 301 Atenção Básica 10 301 0003 ADMINISTRAÇÃO E

MANUTENÇÃO DO SETOR 10 301 0003 2069 0000 MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO FMS 3.3.90.39.00OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.001 Recursos

Próprios do Município-PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a

contar da data de sua assinatura - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021–

SIGNATÁRIOS- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PMPF/MA

GEANE CARDOSO MENEZES pela CONTRATANTE e a empresa

KASSIO RAFAEL MONTEIRO DA SILVA– ME, pela CONTRATADA.

Passagem Franca (MA), 08 de abril de 2025

Tiago Pontes Sales

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 1005-b346ec9401cc6534eb956fbd46c63f035d1ae4c3

PORTARIA Nº 162 DE 24 DE ABRIL DE 2025
 

PORTARIA Nº 162 DE 24 DE ABRIL DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 14 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º Nomear FRANCISCA OLIVEIRA SILVA RESENDE, portadora

da Carteira de Identidade nº 0000*******4-9, SSP/MA, e CPF nº

713.***.***-15, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Centro

Avançado, deste Município.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 01 de abril de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 24 de abril de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal

Identificador: 1005-f152f92af6258928aaf0c8b5061596e35e47d53c

TORNAR SEM EFEITO ADESAO A ATA Nº 001/2025
 

 

REF.: Processo n.º 001/2025 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇAO, no uso de suas atribuições legais, torna público

para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a

PUBLICAÇÃO DO AVISO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE

PREÇO Nº 001/2025, publicado no DOM – Diário Oficial do Município

de 09 de janeiro de 2025, VOL. 09, nº 1909/2025-pagina 05,

FRANCISCO MENEZES SOUZA JUNIOR - SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇAO DE PASSAGEM FRANCA – MA.

Identificador: 1005-77670912b6861f2257357a1f82703ffe507be9bb

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1982/2025 – 24 DE ABRIL DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

  

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-04-25 00:08:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	ERRATA DO AVISO DE ADESÃO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2025
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2025
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2025
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2025
	PORTARIA Nº 162 DE 24 DE ABRIL DE 2025
	TORNAR SEM EFEITO ADESAO A ATA Nº 001/2025

		2025-04-25T03:08:06+0000




